Relinquitur ergo quod tota causa sumatur ex secundo, ut scilicet quia quidditas est arctata, ipsius similitudo diminuta et defectiva remaneat conformiter arctata, et ita non possit esse
710 similitudo nisi tantum illius, cum mensuretur secundum arctationem illius. Si itaque ab aliqua similitudine tollatur, ne sit defectiva ac diminuta, nec per consequens mensurata aut exarata ab aliqua quidditate, non arctabitur secundum arctationem illius, et per consequens nulla erit repugnantia quod sit similitudo alterius quidditatis. Igitur possibile est quod non arctata similitudo, sed illimitata et eminens simul et semel et per unam /X 798a/ rationem simillima
715 sit naturis pluribus quidditative distinctis.

Praeterea, si repugnet aut contradictio implicetur quod eadem similitudo aequivoca dissimilium quidditatum erit, in virtute illius principii quaecumque uni et eidem sunt similia inter se sunt similia. Sequitur enim quod duae dissimillimae quidditates, cum sint simillimae
720 tertio, videlicet illi expressae similitudini utriusque, sint etiam simillimae inter se, et ita simillimae et dissimillimae, quod est contradictio. Sed manifestum est quod contradictio non sequitur in aequivoca similitudine, sed in univoca tantum. In univocis enim sequitur, si duo alba sunt similia tertio, quod sint similia inter se, pro eo quod similitudo fundatur super aliquo quod est eiusdem rationis in tribus. In aequivoca vero similitudine non fundatur assimilatio in aliquo quod sit eiusdem rationis. Nam species per suam realitatem assimilatur rosae et per eandem
725 realitatem est in genere qualitatis, nec est formaliter rosa, immo illud quod est similitudo rosae est alterius rationis a rosa, et per consequens dissimile specificae. Et propter hoc non sequitur, si sit similitudo alterius, utpote lapidis, quod lapis et rosa sint similia, quia sic sunt similia in tertio, <quia> [quod Vb] illa realitas in qua similes sunt, vel potius quae est similitudo amborum, est etiam quaedam dissimilitudo amborum, nec est eiusdem rationis aliquid reperibile
730 propter hoc in ambobus. Et ideo non infertur quod ambo illa sint similia, participando in se aliquid unum et idem, quod sit eiusdem rationis. Ergo manifestum est quod similitudo aequivoca, dum tamen non sit arctata, potest esse per unum et idem simplex similitudo expressa dissimilium quidditatum.

Sed forte dicetur quod ratio ista falsum supponit, videlicet quod species /Vb378rb/ rosae eodem quo formaliter sit simillima rosae <est> [et Vb] dissimillima sibi sive similitudo illius et
735 dissimilitudo quaedam. Unde dicetur quod in quantum repraesentat est similitudo, in quantum vero est res quaedam alterius speciei est illius dissimilitudo.

Sed si ita dicatur non valet. Quaerendum est enim de specie rosae, an sua realitate formaliter sit similitudo repraesentativa ipsius rosae, an alia realitate. Sed non potest dici quod alia
740 realitate. Tum quia species, cum sit forma simplex, non includit in se duas realitates. Tum quia

restat quaerere de illa realitate – cum sit accidens existens in anima cum specie et per consequens nec rosa sit, nec eiusdem speciei cum rosa, immo realitas alia specificè dissimilis – an eadem realitate, qua dissimilis est, sit similitudo rosae vel alia realitate, quod si eadem standum fuit in primo; si vero alia, procedetur in infinitum. Igitur necesse est dicere quod
 745 species eadem realitate, qua dissimilis est specificè a rosa, sit similitudo ipsius rosae. Et per consequens, si per eandem realitatem sit similitudo lapidis, non impeditur dissimilitudo rosae et lapidis, cum non sint habentes eandem similitudinem, quae sit eiusdem rationis cum eis.

Ulterius forte dicetur quod licet per eandem realitatem species rosae sit illi similis et dissimilis, /X 798b/ non tamen per eandem rationem formalem, immo per aliud formaliter.

750 Sed nec istud, si sic dicatur, obsistit, quoniam species per realitatem suam, absque eo quod induat formam aliam, rosam repraesentat. Est enim similitudo realis, et per eandem realitatem, absque hoc quod aliam formalitatem induat per formalem rationem suae realitatis, est in determinata specie alterius rationis a rosa.

Ulterius forte dicetur quod similitudo aequivoca ex hoc ipso quod est aequivoca habet quod
 755 sit illi dissimilis. Nec tamen ex hoc habet quod sit alterius similitudo. Et ita videtur quod illud sibi competat et hoc sibi repugnet, praesertim quia tunc erit dissimilis in quantum aequivoca et in quantum aequivoci similitudo.

Sed nec etiam istud valet. Verum est enim quod similitudini <aequivoce> [aequivoca Vb] competit quod similis sit, nec tamen statim sibi competit quod sit quidditatis alterius similitudo
 760 in quantum aequivoca, sed in quantum similitudo aequivoca illimitata. Nam aequivocae similitudinis quaedam arctata est et illa praecise et arctate similitudo est unius quidditatis, quaedam vero illimitata et illa potest esse una et eadem plurimum et dissimilium quidditatum.

Ulterius forte dicetur quod immo consequentia ista tenet in forma expositorii syllogismi, demonstrata specie rosae, dicendo sic: haec species est similitudo rosae. Haec species est
 765 similitudo lapidis. Ergo lapis est similitudo et similis ipsi rosae.

Sed nec istud valet, quia in syllogismo expositorio non alia unitas debet inferri in conclusione inter maiorem et minorem extremitatem, nisi illa quam habent ambae in medio, quod est singulare signatum. Unde ratione illius verificatur in conclusione maior extremitas de minori praecise, et non ratione alterius ex vi formae expositorii syllogismi. Ut si dicatur: “hic
 770 Sortes est homo. Hic Sortes est musicus. Ergo musicus est homo” verificatur tantum ex vi syllogismi ratione Sortis. Nunc igitur rosa non unitur cum hac specie secundum similitudinem quae fundatur super realitate eiusdem rationis. Non est enim verum quod species et rosa sint eiusdem specificae rationis, immo omnino alterius. Et eodem modo de lapide respectu speciei. Quare non poterit inferri quod lapis et rosa sint eiusdem rationis, immo alterius, et per
 775 consequens dissimiles remanebunt. Cum ergo dicitur /Vb378va/ quod haec species est similitudo rosae et haec species est similitudo lapidis, non sequitur quod lapis sit similitudo aut similis ipsi rosae; non quidem similis, quia remanent alterius rationis; nec etiam similitudo vel species, quia esse similitudinem vel speciem rosae sic appropriatur illi speciei, quod per eam non communicatur ipsi lapidi quod sit species rosae. Non enim sequitur: “species rosae est
 780 species lapidis, igitur lapis est species rosae”; sicut nec sequitur, si aliquid est species rosae, quod rosa sit species illius. /X 799a/

Quod per ista potest intelligi quomodo deitas est omnis entitas eminenter et quod ea intuita omnis entitas est intuita equivalenter, quae superius dicebantur. Tertia quoque
 785 propositio est quod per ista possunt intelligi duo. Primum quidem quod supra dicebatur dum ageretur de unitate Dei, videlicet quod deitas est omnis entitas eminenter et subsistenter. Hoc enim potest dupliciter intelligi.

Primo quidem quod sit omnes entitates rerum formaliter subsistentes, utpote rosa simpliciter et leo simpliciter, eo modo quo Plato posuit mundum intelligibilem plenum quidditatibus, quas
 790 vocabat ideas. Et sic deitas non est omnis entitas, quia tale quid esse non posset sine quidditativa multitudine et distinctione. Unde non esset unum simpliciter, sed quidam acervus rerum.

Secundo vero quod sit similitudo eminens et aequivoca omnium naturarum et omnium entitatum, simillima quidem omni entitati et per hoc omnis entitas eminenter, <unica> [Univoca
795 -vo- *interl.* Vb] tamen quia similitudo aequivoca, et ita praehabet perfectiones proprias omnium formarum et omnium quidditatum, non quidem formaliter, sed secundum similitudinem eminentem.

Secundum vero quod intelligi potest ex istis est quomodo Deus, cognita sua entitate, dicitur eminenter cognovisse omnem aliam entitatem extra se. Cui tamen aliqua obviare videntur:
800 videns enim aliquam speciem non dicitur videre illud cuius est species, alioquin qui videt intellectionem beatificam in mente beati, quae simillima est essentiae divinae, <videret essentiam divinam>, quod impossibile est. Nam angelus ex puris naturalibus potest videre intellectionem beatificam, cum sit quid limitatum et creatura, nec tamen potest divinam essentiam videre, alioquin posset beatificari ex puris naturalibus. Sed divina essentia secundum
805 praedicta non est aliter <omne ens> [ôS Vb, ens X], nisi quia est aequivoca similitudo eorum. Ergo divinus intellectus per hoc quod eam intuetur, non videtur intellexisse omnem creaturam.

Praeterea, videns imaginem in speculo ex hoc dicitur faciem suam vidisse, quia imago secundum aliquam sui partem distinctam repraesentat oculum et secundum aliam nasum; et universaliter imago habet partes dispositas et distinctas secundum distinctionem vultus qui
810 videtur, quod si imago esset confusa et indistincta, non diceretur facies esse visa, imagine tali visa. Sed deitas est similitudo indistinctissima in se, ut supra dictum est. Ergo ea visa, non dicitur omnis creatura intuita distincte.

Praeterea, Deus non potest supplere vicem causae formalis. Sed res ad quam terminatur aspectus cognoscentis dicitur formaliter cognosci, pro eo quod formaliter terminat
815 intellectionem. Ergo si deitas terminaret, non diceretur creatura in se et formaliter intellecta, sed tantum similitudo ipsius.

Praeterea, ideo videns divinam essentiam dicitur cuncta vidisse, quia deitas est omnia, ut dicebatur /X 799b/ supra. Sed Deus non est omnia formaliter, sed per quandam similitudinem aequivocam. Igitur nec intellectio essentiae erit formaliter intellectio creaturae, sed tantum
820 similitudinarie et aequivoce.

Sed istis /Vb378vb/ non obstantibus, dicendum est id quod prius. Ad cuius evidentiam considerandum quod non solum similitudo extensa et quanta repraesentat distincte partes hominis aut alterius quanti, immo et similitudo indivisibilis ac inextensa in intellectu existens, alioquin non posset intelligi aliquod quantum. Constat enim quod species intelligibilis alicuius
825 quanti eadem realitate indivisibili repraesentat omnes partes quanti, alias tot realitates oporteret ponere in illa specie quot sunt partes posibles in quanto. Sic igitur similitudo aequivoca indistincta per unum et idem re est similitudo distinctorum. Non debet ergo impossibile extimari quod una deitas indivisibilis possit esse similitudo plurium quidditative distinctorum; est autem sic quod si imago, lucens in speculo, esset indivisibilis sicut species existens in intellectu, viso
830 unico et indivisibili, utpote imagine illa visa, tota facies et distinctio partium eius cognita videretur. Sic igitur in proposito, visa deitate, quae est res simplicissima, quamvis sit deitas tota subsistens, dicitur tota entitas creata visa esse distincte, cuius ratio est quia deitas est similitudo eminens lapidis, et per consequens quidam eminens lapis. Et ideo ea visa dicitur lapis cognitus eminenter.

Nec procedunt instantiae. Prima siquidem non; nam species existens in intellectu, aut aliae similitudines creatae, non aequivalent nec adaequant nec etiam aequipollent illis quarum similitudines sunt diminute. Propter quod illas videns non dicitur aequipollenter aut aequivalenter res illas <videre> quarum similitudines sunt, sed in tantum diminute quod non sufficit talis visio ad dirigendum potentiam activam, ad attingendum aut operandum circa illas.
840 Non sic autem est de imagine lucente in speculo, quae est res ipsa sub esse intentionali, quod si foret sub esse reali, utpote res alia, <tunc> [tamen Vb] similitudo aequivoca, ipsa cognita diceretur visa facies, cuius est species et imago. Sic igitur est de deitate. Nam cum sit similitudo eminens et plus quam aequipollens et aequivalens omni entitati creatae, necesse est quod ea visa omnis creatura non solum aequipollenter, immo multo amplius cognita sit et visa.

845 Non valet quoque secunda. Dato enim quod imago speculi esset indivisibilis, adhuc ea cognita, omnes partes totius faciei cognitae dicerentur, ut patet.

Non obsistit etiam tertia. Verum est enim quod deitas non supplet vicem causae formalis, sed vicem formalis termini seu formaliter terminantis. Nam aequipollet intellectio ad essentiam terminata intellectioni ad creaturam terminata, quamvis intellectio terminata ad creaturam, 850 qualis est in intellectibus creatis, non suppleatur formaliter per intellectionem divinam quae ad essentiam terminatur tali suppletionem quod ista sit illa, quamvis sit aequivalens et plus quam aequipollens.

Non valet etiam quarta. Verum est enim /X 800a/ quod Deus aequivoce novit res cum notitia nostra, ut Commentator dicit, XII commento <51> [49 Vb]; nostra enim notitia terminatur ad 855 res in se et perficitur et mensuratur per eas. Dei vero notitia terminatur ad aliquid aequivalens cunctis rebus, immo excedens, et ideo mensurat et est causa rerum. Et sic patet quomodo est similitudo propria dissimilium quidditatum.

In quo secundus articulus terminetur.

860

Articulus Tertius

Quomodo omnia quae facta sunt, sunt in Deo vita, et primo qualiter accepta creatura sit in Deo vita: opinio Thomae in Scripto et in Summa theologiae. /Vb379ra/ Circa tertium vero considerandum quod ex propositione quintuplici poterit declarari qualiter in Deo et in eius Verbo omnia sint vita. Prima quidem quod quae facta sunt per sui similitudinem dicuntur in deo 865 vita. Ad cuius evidentiam considerandum est quod aliqui dicere voluerunt quod creaturas esse in Dei scientia vel esse in Deo non est aliud quam subiici cognitioni aut operationi divinae. Unde creaturam a Deo cognosci est ipsam esse in Dei scientia. Scientia vero Dei est idem quod substantia et est vita, et per consequens creatura est in Deo vita. Est autem intelligendum secundum istos quod esse creaturae quadruplex potest considerari. Primo quidem in propria 870 natura; secundo modo prout est in cognitione nostra; tertio vero prout est in Deo; quarto autem communiter, prout abstrahit ab his omnibus. Secundum hoc igitur quod primum esse comparatur ad tertium respectu quarti, omnis enim comparatio fieri debet respectu alicuius communis; secundum hoc, inquam, creatura habet verius esse in Deo quam in propria natura. Esse enim creaturae, sic abstrahens prout ponitur esse in Deo, est idem quod divina essentia, 875 quia omne quod est in aliquo est in eo per modum eius in quo est et non per modum sui. Unde, cum in Deo sint creaturae per esse increatum, in se autem per esse creatum in quo minus est de veritate essendi, proprie dicitur quod verius sunt in Deo quam in se ipsis. Sic igitur, cum creaturae sint intellectae a Deo, in Deo autem eidem <sit> [est Vb, X] intellectus et quod intelligitur, intelligere vero eius sit vita, sequitur quod quicquid est in Deo ut intellectum, sit 880 ipsum vivere et vita eius. Unde, cum omnia quae sunt a Deo facta sint in ipso ut intellecta, sequitur quod omnia sint divina vita.

Sed hic modus dicendi deficit in duobus. Primo quidem in hoc quod ait esse creaturae considerari posse prout abstrahit ab esse in propria natura et in divina essentia tanquam aliquod commune ad ea. Hoc enim verum non est, quia nihil commune secundum rationem potest esse 885 similitudini lapidis eminenti, quae est in Deo et deitas est ac lapidi in propria natura existenti, nisi sola communitas nominis. Unde non potest aliquis communis conceptus formari ad istud et illud, sicut nec 'homo' exprimit aliquem communem conceptum speciei hominis et ipsi homini. Si enim posset conceptus aliquis communis formari de re et eius similitudine diminuta, seu /X 800b/ eminenti, illud praedicaretur de eis quidditative. Interroganti enim quid sit similitudo 890 albedinis posset responderi quod est quaedam albedo; et similiter interroganti de vera albedine responderetur quod est quaedam albedo; et sic <ista> [alia Vb] albedo communis abstracta ab his duobus praedicaretur in quid. Hoc autem impossibile est. Nam tunc haberet rationem generis vel speciei et secundum hoc albedo et eius species haberent unum genus propinquum et propinquius quam albedo et nigredo; et esset idem sub generibus disparatis; nam esset albedo 895 sub colore et sub illo conceptu abstracto. Igitur a re et sua similitudine non potest abstrahi communis talis conceptus. Sed lapis in Deo non est aliud quam eminens similitudo lapidis. Non igitur potest aliquod indifferens aut commune importatum per lapidem abstrahi a lapide, ut est

in Deo et prout est in propria natura, sed est sola communitas nominis impositi, non solum ad significandum rem, immo et similitudinem suam.

900 Secundo vero deficit in hoc quod ait ea quae sunt in Deo ut intellecta esse in eo vita pro eo quod intellectum et intelligere sunt idem in Deo; intelligere autem est vivere vel vita. Quaerendum est enim quid intelligitur in hoc **/Vb379rb/** loco per esse intellectum, aut enim illud quod terminat divinum intuitum, aut illud quod existens extra intuitum dicitur denominative et aequivalenter cognosci. Si accipitur primo modo, tunc verum est quod
905 intellectum et intelligere sunt idem in Deo; non tamen ex hoc poterit probari de eo quod factum est et creatum quod sit in Deo vita, cum illud tale non terminet intuitum divinum nec primo nec secundo, ut superius dictum fuit. Si vero secundo modo sumitur intellectum, sic non est verum quod idem sit divinum intelligere et suum intellectum aequipollenter et denominative, quia creaturae, ut sunt in proprio genere, hoc modo sunt intellectae. Et per consequens non probatur
910 quod creaturae sint in Deo vita. Sed manifestum est quod non potest accipi pluribus modis intellectum sive quod intelligitur. Ergo ex ista propositione ‘intellectum et intelligere, sive intellectus et quod intelligitur sunt idem in Deo’ non plene probatur aut declaratur quomodo creaturae sint vita in Deo.

Et ideo sciendum quod lapidem vivere in Deo vel Deum esse terram vivam et lapidem
915 vivum, et sic de omni creato, potest quidem dici vel proprie vel similitudinarie tantum. Rei enim et similitudini suae potest idem nomen imponi. Nec solum potest, immo natura rei hoc habet ut ratione conformitatis intellectus illis nomen unum imponat, ita quod nomen illud significet unum per prius et principaliter, reliquum vero per posterius. Quando enim res principalis est et similitudo eius diminuta ac transcripta a re, tunc nomen significat prius rem et posterius
920 similitudinem; sicut ‘homo’ dicitur per prius de vero quam de picto, et ‘albedo’ per prius de reali quae existit in corpore quam de specie sua quae existit in mente, quamvis species albedinis dici possit quaedam spiritualis albedo. Quando vero similitudo principalis est res <non> [vero Vb] diminuta ac transcripta **/X 801a/** ab illa similitudine, tunc nomen per prius et verius dicitur de similitudine quam de re ipsa. Sic igitur, cum deitas sit propria similitudo lapidis et rosae et
925 omnium quidditatum, sit autem similitudo principalis a qua res istae exarantur et transcribuntur, nomina istarum rerum verius et principalius et per prius dicuntur de ipsa deitate quam de rebus ipsis. Unde deitas est lapis verius et principalius quam creatura illa quae dicitur lapis. Constat autem quod deitas est forma vivens, et per consequens erit lapis vivus et rosa vivens, et sic de omni nomine attributo cuilibet creaturae. Et inde est quod saepe superius dicebatur quod deitas
930 est omnia eminenter, quia nomina omnium rerum veriori modo quantum est ex natura rei per prius et verius significant similitudinem principalem – a qua omnia transcribuntur, quae deitas est – , quam significant illa quae diminuta sunt et deficientia ac transcripta. Et secundum hoc vera est propositio et propria ‘lapis est in Deo vita’.

Quia vero nomina sunt ad placitum et secundum sensum creaturae sunt nobis notiores quam
935 earum exemplaria. Licet ex natura rei nomina ista per prius dicantur de similitudine* principali omnium rerum, quae deitas est, nihilominus secundum usum loquendi per prius dicuntur de rebus. Sicut si aliquis non vidisset hominem verum, sed tantum hominem pictum, potuisset nomen ‘hominis’ per prius imposuisse homini picto. Tunc enim <audito> [auditio Vb] nomine ‘hominis’, per prius conciperetur homo pictus, quamvis alius esset verius et principalius homo.
940 Et quia sic est de nominibus rerum, idcirco Plato appellabat exemplaria sive ideas **/Vb379va/** “per se hominem”, “per se bonum” et aliquid principale, ut patet I *Ethicorum*. Sic igitur nomina assumendo ut sunt imposita rebus diminutis, non est propositio propria quod Deus sit lapis vel quod lapis sit in Deo vita, sed tantum similitudinaria. Est enim intentio huius verbi quod similitudo lapidis, quae deitas est, sit vita.

945

Quod formalis ratio qua cuncta sunt vita non solum est intelligere, immo ratio deitatis. Ex quo patet quod deitas et intelligere non sunt duae rationes distinctae. Secunda vero propositio est quod non solum per rationem ipsius intelligere res sunt vita in Deo, immo per rationem formalem deitatis; ex quo convincitur quod ratio deitatis et intellectionis non sunt
950 duae, sed unica indivisibilis ratio, quamvis differant in connotando et non connotando.

Et primum quidem apparet quia per rationem deitatis Deus est similitudo omnium et exemplar, ut superius dictum fuit, quod si non esset, sequeretur quod Deus, intelligendo suam essentiam, non intelligeret omnem creaturam, cum per rationem essentiae non exemplaret eam. Et iterum oporteret quod Deus intelligeret se sub ratione intellectionis ad hoc quod intelligeret
 955 creaturas, si solum per rationem intellectionis /X 801b/ esset similitudo eminens creaturae et non per rationem deitatis; et per consequens intelligeret creaturas actu reflexo intelligendo, scilicet se intelligere. Et iterum illa prima intellectio vel attingeret creaturas attingendo rationem essentiae, et habetur propositum; vel attingendo immediate ipsas creaturas, et ita essent obiectum primum, quod nullus dicit; vel attingendo aliam intellectionem, et sic proceditur in
 960 infinitum; vel attingendo aliam rationem a ratione deitatis et intellectionis, quod nullus dicit. Unde necesse est dari quod Deus, attingendo suam essentiam sub ratione essentiae, attingat et intelligat omnem creaturam; et per consequens per rationem essentiae erit omnium creaturarum similitudo eminens et exemplar. Sed manifestum est quod per hanc rationem est similitudo viva, et hoc in actu primo vivendi, alioquin non viveret Deus ita essentialiter sicut anima vel angelus,
 965 cum anima sit primus actus vitae per suam propriam rationem. Ergo per rationem deitatis creata omnia sunt in Deo similitudinarie vita.

Secundum vero apparet quoniam intellectio et notitia actualis est simillima rei quae intelligitur. Visio enim scientiae est simillima rei scitae, secundum Augustinum. Igitur, si ratio intellectionis sit alia formaliter a ratione deitatis, alietate vel quam fabricet intellectus vel quae
 970 insit ex natura rei, sequitur quod sub duplici ratione Deus est similitudo eminens omnium creatorum. Nam et ratio deitatis est similitudo, et similiter ratio intellectionis. Certum est autem quod intelligere est vivere, nam vita dicitur per prius de comprehensione secundum Commentatorem, XII *Metaphysicae* commento 38. Quare duplex similitudo vivida creaturarum erit in Deo. Et secundum hoc erunt bis creaturae vita in Deo et bis exemplatae ab eo. Hoc autem
 975 est inconueniens et absurdum. Non enim est duplex exemplar aut duplex causa exemplaris creaturarum, sicuti nec duplex finis nec est duplex vita, alioquin una perfectio esset ibi, bis cum vita perfectionem simpliciter importet. Ergo dici non potest quod ratio intellectionis et ratio deitatis concipi possint aliquo intellectu, nisi fictitio et falso, per modum duarum rationum inter se distinctarum, alias conciperentur in Deo duae vitae et duae causalitates exemplares, quod
 980 fictitium esset et falsum.

Sed forte dicetur /Vb379vb/ quod vita et vivere differunt sicut actus primus et actus secundus, sicut anima et intelligere vel sentire. Non est autem inconueniens duas vitas sic concipi circa Deum, ut una sit actus primus vitae, et hoc insit per rationem deitatis, alia vero sit actus secundus, et illa insit per rationem intellectionis et per intelligere actuale. Sed si ita
 985 dicatur, non valet. Impossibile est enim quod in Deo vere concipiatur ratio vitae, prout est actus primus distinctus ab actu secundo, immo ratio vitae, quae est in Deo, est ratio actus secundi et non primi. Impossibile quidem est quod in Deo concipiatur vere aliqua ratio mixta cum potentialitate; sed de intrinseca ratione actus primi vitae est potentialitas ad vitam et complementum vitae, quod est vivere in actu secundo. Unde Philosophus, definiens animam in
 990 II *De anima*, dicit /X 802a/ quod est actus corporis potentia vitam habentis; est enim in potentia ad actum secundum. Nam, sicut scientia est in actu permixto potentiae, scire autem est actus purus, <sic> [si Vb] anima per rationem suam essentialem est in actu vitae primo permixto potentiae, dum autem intelligit vel sentit est in complemento vitae. Ergo relinquitur quod in Deo non sit ratio vitae quae est actus primus, posse scilicet intelligere, sed tantummodo actus purus
 995 et secundus, scilicet intelligere subsistens.

Ulterius forte dicetur quod ratio vitae prout dicit actum primum perfectior est et magis pertinens ad vitam quam prout dicit actum secundum. Nullus enim dicit quin anima perfectiori modo sit vita quam intelligere et sentire, quae sunt accidentia. Unde nec ista videntur vivida, nisi quia sunt in subiecto vivente, videlicet anima; et per consequens ratio vitae prout est actus
 1000 primus poni debet in Deo; et istam importat deitatis ratio, ut videtur.

Sed, si ita dicatur, non valet. Licet enim anima in eo quod substantia nobilior sit quam intelligere vel sentire, in esse tamen vitam nobilior est anima, dum sentit et dum intelligit et in actu secundo existit. Vivere enim, etsi dicatur de omni motu et omni actu, quia motus est vita

corporum naturalium, ut Philosophus dicit VIII *Physicorum* – “vivere namque non est aliud
 1005 quam esse in vigore operationis et quasi vim tenere; unde ignis dicitur mori, dum desinit
 vigorem tenere” – , nihilominus potissime et per prius dicitur vivere de actu experimentalis.
 Unde existens in actu aliquo, qui sit formaliter experiri, dicitur proprie vivere, et e converso
 dum desinit experiri dicitur mori et res dicuntur mortuae quae nihil possunt experiri.
 1010 Comprehendere autem non est aliud quam experiri, propter quod vita per prius dicitur de
 comprehensione, secundum Commentatorem. Intelligere autem est perfectius comprehendere et
 experiri quam sentire, propter quod vita per prius dicitur de intellectione. Cum igitur anima non
 experiatur in actu nisi dum est sub actu secundo, manifestum est quod non vivit in actu, sed in
 potentia propinqua, quae quidem propinqua potentia dicitur actus primus in ordine ad remotam.
 Ergo non debet reperiri in Deo ratio vitae, prout competit animae per modum actus primi, sed
 1015 prout competit ipsi intelligere, sive actui qui est experiri. Nec deitas est illo modo vita quo
 anima, alioquin erit non vita in actu, sed tantum in propinqua potentia, quod absonum esset.

Ulterius forte dicetur quod saltem esse in potentia vitam eo modo quo anima, cum sit
 substantia quaedam, perfectius est quam esse vitam in actu, sicut est /Vb380ra/ intelligere aut
 experiri. Et dicendum quod perfectionis est in anima quod sit substantia, sed quod sit substantia
 1020 vivens in potentia est imperfectionis. Nam si esset vivere in actu, quia quaedam substantia
 <esset> quae non esset aliud quam intelligere aut experiri, tunc esset vivens perfectissime
 absque omni potentialitate; et sic est intelligendum de ratione deitatis, quod est quoddam
 experiri subsistens.

Ulterius forte dicetur quod ratio primi actus distantis a secundo imperfectionem includit; sed
 1025 /X 802b/ si actus secundus sit indistans ab actu primo ita quod de necessitate actus secundus
 primo actui immutabiliter coniungatur, nulla imperfectio est. Et per consequens ratio deitatis,
 licet sit vita secundum actum primum, habet tamen coniunctum actum secundum, scilicet
 intelligere, non quidem realiter, quia sic sunt unum et idem, sed solum secundum rationem,
 secundum quam distinguuntur.

Si utique sic dicatur non valet, quia quantumcumque actus secundus primo actui
 1030 coniungatur, remaneret tamen formalis ratio actus primi, quae non est aliud quam propinqua
 potentia ad actum secundum. Unde oporteret imaginari rationem deitatis esse viventem, vel
 vividam, per modum cuiusdam propinquae potentiae ad ultimum actum vitae, qui est
 intellectualiter experiri. Et secundum hoc esset ratio potentialis nec perfectissima nec Deus, in
 1035 quantum Deus esset ultimate perfectus. Unde concipi habet ut ratio vivida per modum actus
 purissimi et ultimati, et ideo per modum cuiusdam intelligere subsistentis.

Sic igitur patet quomodo Deus est formaliter in se vita per rationem deitatis et in quantum
 Deus, et qualiter ratio deitatis et intellectionis actualissime non possunt esse duae rationes nec
 differre conceptibiliter inter se, quamvis differant in connotato. Eadem enim ratio deitatis
 1040 sumpta sine apparentia obiectiva dicitur deitas, quae sumpta cum apparentia obiectiva dicitur
 intelligere; nec ista praecisio apparentiae et acceptio variat intrinsece rationem, sed est ex parte
 termini tota variatio, ut saepius dictum fuit.

Sed forte dicetur quod impossibile est eandem rationem connotare aliquid et non connotare
 illud, quia tunc dicerentur contradictoria de eadem ratione. Et iterum qua ratione unum connotat
 1045 et reliquum, cum sit ratio una.

Dicendum ad hoc quod impossibile est quod aliqua nomina importent eandem rationem,
 quin, si ratio importata per unum nomen connotet, et ratio eadem importata per nomen aliud
 connotet illud idem. Nihilominus ratio illa potest accipi aliquando cum suo connotato et sibi
 nomen imponi, illam significans cum suo connotato; et tale est intelligere, dum applicatur ad
 1050 divina. Significat enim rationem deitatis in recto, cum obiectiva apparentia sibi assistente in
 obliquo. Potest vero eadem ratio intelligi sine connotato, et sibi ut sic nomen imponi; et hoc
 modo significatur per nomen deitatis. De istis autem conceptibus, quis sit primus, inferius
 apparebit. Patet ergo quomodo per rationem deitatis et per nullum aliam omnia sunt in Deo vita.

1055 **Quod commune est tribus personis, nec Verbo proprium quamvis appropriatum omnem
 creaturam esse vitam in eis.** Tertia vero propositio est quod non est proprium alicui personae

creaturas esse in illa vitam. Non est enim proprium alicui personae aliquid in divinis quod importet perfectionem, alioquin /Vb380rb/ persona illa esset perfectior alia quae careret perfectione illa. Sed habere in se propriam rationem vitae ad perfectionem pertinet, cum vita sit
 1060 perfectio simpliciter. Igitur non est proprium alicui personae ratio ad vitam pertinens, et per consequens /X 803a/ nec continere creaturam per modum vitae.

Praeterea, illud quod inest personis per rationem deitatis est commune tribus et plurificatum in eis. Sed declaratum est supra quod per rationem deitatis inest personis quod creaturae sint in eis vita. Ergo hoc est commune tribus et plurificatum in eis, nec proprium alicuius.

1065 Est tamen considerandum quod, quia divina essentia est in Verbo per modum notitiae obiectivae, cum Verbum non sit aliud quam deitas posita in esse apparenti, ut saepe dictum est, ideo ea quae spectant ad intellectionem – ut ars, vel sapientia, vel exemplar, aut esse lucem, vel vitam omnium – appropriantur Verbo, iuxta illud Io. I, “quod factum est in ipso vita erat”. Et ratio huius appropriationis sumitur ex hoc quod Verbum pertinet ad intellectionem per modum
 1070 terminativi.

Quod ex hoc sequitur impossibilitas illius opinionis quae ponit Verbum <esse> intellectionem genitam de memoria Patris fecunda, et illius quae ponit quod sit aliquod intelligere personale in divinis. Quarta quoque propositio <est> quod ex praedictis apparet
 1075 impossibilitas duorum quae dicuntur a quibusdam. <Primo> [primi Vb] quidem quod Verbum sit intellectio genita et producta a memoria Patris fecunda. Secundum hoc enim intellectio Filii realiter distingueretur ab intellectione essentiali. Impossibile est enim quod eadem res <sit> genita et non genita, elicita et non elicita, a se et non a se. Secundum istos autem et omnimodam veritatem, intellectio essentialis non est realiter genita, immo est a se et penitus improducta.
 1080 Intellectio vero in Filio est genita realiter et producta a memoria fecunda Patris, quare per necessitatem erunt duae intellectiones: una quidem, quae non capit aliunde quod sit; alia vero, quae capit a memoria quod sit. Cum igitur quaelibet intellectio sit similitudo vivida et quaedam vita, sequitur quod in Filio creaturae per propriam intellectionem Filii erunt vita. Sunt autem in eo vita etiam per intellectionem essentialem sibi communicatam. Igitur erunt creaturae bis in
 1085 Verbo vita, quod est omnino absonum, quia tunc dependerent creaturae a Verbo in ratione causae exemplaris amplius quam a Patre vel Spiritu Sancto; et cum eminentia formae exemplaris sit causalitas pertinens ad perfectionem, esset Filius perfectior Patre, quod erroneum est.

Secundi vero dicti impossibilitas colligitur ex eodem. Dixerunt enim quidam quod dicere est
 1090 formaliter quoddam intelligere, tamen notionale et proprium ipsi Patri. Et secundum hoc sequeretur quod Pater formaliter viveret per actum dicendi et quod creaturae essent in Patre vita per suum proprium intelligere, sicut arguebatur de Verbo. /X 803b/

Quod non sequitur hoc inconueniens si ponatur Verbum notitia obiectiva. Quinta demum
 1095 propositio est quod non sequitur hoc inconueniens, si ponatur Verbum iuxta determinata emanare per modum notitiae obiectivae, ita quod non sit aliud quam divina essentia posita in esse apparenti et subsistens per modum conspicui in esse formato realiter positi, ut alias dictum fuit. Manifestum est enim quod esse conspicuum et apparens non addit vitalitatem ad id quod ponitur in esse tali. Lapis enim positus in esse apparenti non est vitalis, cum non habeat esse
 1100 comprehensivum et experimentale; nec enim aliquid experitur. Unde sola formalis comprehensio et /Vb380va/ notitia dicitur esse vita, non autem notitia obiectiva, nisi res illa, quae ponitur in esse obiectivo, ex se ipsa formaliter sit vita. Cum igitur Verbum sit deitas in tali esse posita, est formaliter vita, non per illud esse sibi proprium, sed per rationem essentialis; et per eandem erit omnium exemplar ac vivens similitudo. Et per consequens per illa erunt omnia
 1105 in Verbo vita, et similiter in tribus uniformiter vita.

In quo tertius articulus terminetur.

Responsio ad primo obiecta. Ad ea ergo quae in oppositum primitus inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod deitas est similitudo omnium secundum proprias rationes eorum, non

1110 per aliud vel aliud re vel ratione, immo per unicam et indivisibilem rationem deitatis. Nec propter hoc sequitur quod res sint simillimae secundum proprias quidditates, quia illud principium, quaecumque uni et eidem sunt similia, non tenet ubi est similitudo aequivoca, ut patet ex dictis in corpore quaestionis.

Ad secundum dicendum quod similitudo, in quantum mensuratur a re cuius est et arctatur
1115 secundum limitationem rei, habet quod commensuretur rei, non autem in quantum est simpliciter similitudo; immo si ponatur illimitata non commensurabitur, nec habebit consimiles terminos distinctivos, et propter hoc poterit esse plurium una existens.

Ad tertium dicendum quod illud principium, quaecumque uni et eidem sunt aequalia, semper tenet propter univocationem aequalium; non autem illud, quaecumque eidem sunt similia, quia
1120 non omnis similitudo est univoca, ut patet de specie respectu obiecti.

Ad quartum dicendum quod similitudinem adaequatam non possunt habere plura, nisi sed aliquid commune in quo conveniant. Secundum similitudinem inadaequate repraesentantem possunt utique habere in quantum distincta.

Ad quintum dicendum quod creaturae non sunt in Deo secundum suas proprias formas et per
1125 proprias formas, sed per expressam et eminentem similitudinem earum, quam quidem similitudinem non oportet distinguere secundum quidditates diminutas, quae transcribuntur exemplariter ex eadem, ut ex praedictis apparet.

Et per idem patet ad sextum /X 804a/

1130 **Responsio ad secundo obiecta.** Ad ea vero quae secundo inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod nomina omnia importantia creaturas verius et principalius dicuntur de earum similitudine exemplari, quae Deus est, quam de ipsis creaturis. Et ideo quicquid competit illi similitudini potest vere nominibus illis addi, dicendo quod similitudo illa est lapis vivus et lapis infinitus. Et per idem patet ad secundum et tertium.

1135 **Responsio ad tertio et ultimo obiecta.** Ad ea vero quae tertio et quarto inducuntur, dicendum est quod veritatem quidem concludunt, intelligendo quod omnia sunt vita in Verbo appropriate, quamvis sint uniformiter vita in tribus.